
Pag. 1 di 1 
 

CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 
Repertorio generale n. 2670 

 
DETERMINAZIONE n. 506 del 16.10.2012 

 
 
OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA – LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296,  ART. 1, 

COMMA 1250. ANNUALITÀ’ 2008. SCHEDA D.-  EROGAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DEI 
CITTADINI ASSISTITI -  LIQUIDAZIONE  

 
L’anno duemiladodici il giorno sedici del mese di  Ottobre  

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 08.10.2012 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. N.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, N.127; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-4-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA  
= la Determinazione Direttoriale  DL/119 del 6 ottobre 2010 che approva il Disciplinare attuativo per 
la programmazione, mediante Avviso Pubblico, del Fondo Politiche per la Famiglia disposto ai sensi 
della L. 27 dicembre 2006, n. 296 – art. 1, c. 1250. Annualità 2008, in conformità a quanto sancito 
dall’Accordo sottoscritto in data 08.04.2010 tra il Dipartimento per le Politiche della Famiglia, il 
Ministero della Salute e la Regione Abruzzo. 
= la Legge 27.12.2006, n. 296, art. 1, commi 630, 1250, 1251 e 1259 – “Fondo delle politiche per la 
famiglia. Approvazione linee programmatiche in attuazione delle intese sancite in Conferenza 
Unificata 27 giugno 2007, n. 50/CO, 20 settembre 2007 n. 51/CO e art. 3 dell’Intesa sancita il 14 
febbraio 2008 tra il Governo, le Regioni, i Comuni, le Province Autonome e le Comunità Montane” 
VISTO l’art. 28 della legge 08/11/2000 n. 328 concernente “ Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
VISTO che il Comune di Ortona con delibera di giunta del 01 dicembre 2010 n. 171 ha approvato il  
progetto “Insieme si può “ in esecuzione al fondo per le politiche della famiglia – legge 27 dicembre 
2006, n. 296 art.1 comma 1250 annualità 2008 – scheda D; 
PREMESSO CHE: 
= la Regione Abruzzo con nota prot. n.RA/15516/DL27 ha comunicato a questo Ente l’ammissibilità a 
finanziamenti a sostenere la permanenza a domicilio a soggetti anziani ultra sessantacinquenni o 
adulti non autosufficienti o con ridotta autosufficienza, con particolare attenzione per le persone che 
rischiano l’esclusione da un contesto familiare, attraverso l’assegnazione di un contributo economico; 
 = Il Comune di Ortona ha data avvio alla fase istruttoria relativa alla procedura di erogazione del 
contributo economico attraverso un avviso pubblico; 
ACCERTATO  
= che l’importo complessivo erogato a questo Comune dalla Regione Abruzzo per la concessione dei 
contributi   per l’iniziativa di che trattasi,    ammonta a € 12.098,57; 
= che il cofinanziamento del Comune di Ortona di € 2.000,00 è stato impegnato con determina 
dirigenziale n. 728 del 28.12.2010;   
VISTA la necessità di provvedere all’erogazione del contributo  ai singoli cittadini di cui all’allegato 
elenco facente parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento; 
TENUTO CONTO: 
- del relativo Avviso pubblico per l’attribuzione dei contributi a favore delle famiglie con persone 
anziane ultrasessantacinquenni o adulti non autosufficienti o con ridotta autosufficienza e 
dell’apposito modello di domanda; 
CONSIDERATO che sulla base delle istanze pervenute e verifiche eseguite, sono stati individuati i 
beneficiari e gli importi ad essi spettanti cosi come indicati nell’elenco allegato alla presente 
determinazione; 
- che in data 20 settembre 2012 questa Amministrazione  ha pubblicato l’Avviso per l’attribuzione del 

 SETTORE 
Servizi sociale , Culturali e Tempo 

Libero 
Ufficio  di Piano  



Pag. 2 di 2 
 

contributo del fondo politiche della famiglia annualità 2008; 
-  che alla data del 06 ottobre 2012 sono pervenute al Comune di Ortona n. 37 domande di 
contributo per sostenere la permanenza a domicilio delle persone non autosufficienti, con particolare 
attenzione per le persone che rischiano l’esclusione da un contesto familiare; 
PRESO ATTO  che: 
-  le istanze pervenute sono state complessivamente n.37,  
- sono ammissibili al beneficio del contributo complessivamente n.33  istanze; 
- non sono state ammesse al contributo n. 4 domande perché proposte da cittadini percepenti 
l’indennità di accompagno, condizione escludente come d’ avviso;   
VISTA la graduatoria predisposta dal Settore Servizi Sociali; 
DATO ATTO  che non sussiste l’obbligo della indicazione del codice CIG ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari a norma dell’art.125/30 D.lgs n. 163/06, in relazione alla determinazione A.V.C.P. 
n.10/2010; 
 

DETERMINA 
 
1 = di liquidare e pagare  in favore i soggetti beneficiari gli importi spettanti, come da elenco allegato, 
secondo gli importi indicati a lato di ciascuno e per un totale complessivo di € 12.800,00; 
2 = di imputare  la somma di € 11.600,00 sul capitolo 14203 del bilancio dell'anno 2012;  
3= di imputare la somma per  € 1.200,00 sul cap. 14130 del bilancio 2012 - Residui in relazione 
all’impegno assunto con determina 728/2010 per la realizzazione del progetto; 
4 = di trasmettere copia della presente alla ufficio di ragioneria per gli adempimenti conseguenti. 
 
 
Il Compilatore 
(a.s.) 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Sociale, culturale e tempo libero  
(Dott. Domenico Galanti) 
 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  25.10.2012 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
 

 


